

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA **2017** **MÊS REFERÊNCIA** **Novembro**

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITA REALIZADA	602.135,35	11.358.858,95	679.522,99	77.387,64 (13%)	12.749.849,42	1.390.990,47 (12%)	247.771,85	-431.751,14 (-64%)	14.235.648,82	1.485.799,40 (12%)
RECEITA CORRENTE	602.135,35	11.232.892,29	679.522,99	77.387,64 (13%)	12.524.569,42	1.291.677,13 (11%)	247.771,85	-431.751,14 (-64%)	14.235.648,82	1.711.079,40 (14%)
RECEITA TRIBUTÁRIA	407.644,20	4.493.458,73	458.738,29	51.094,09 (13%)	5.057.700,91	564.242,18 (13%)	525.697,15	66.958,86 (15%)	4.804.097,04	-253.603,87 (-5%)
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	407.644,20	4.493.458,73	458.738,29	51.094,09 (13%)	5.057.700,91	564.242,18 (13%)	525.697,15	66.958,86 (15%)	4.804.097,04	-253.603,87 (-5%)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	407.644,20	4.493.458,73	458.738,29	51.094,09 (13%)	5.057.700,91	564.242,18 (13%)	525.697,15	66.958,86 (15%)	4.804.097,04	-253.603,87 (-5%)
Anotação de Responsabilidade Técnica	388.708,32	4.307.275,13	446.129,39	57.421,07 (15%)	4.889.307,81	582.032,68 (14%)	525.697,15	79.567,76 (18%)	4.791.431,19	-97.876,62 (-2%)
Receituário Agrônomo	18.935,88	186.183,60	12.608,90	-6.326,98 (-33%)	168.393,10	-17.790,50 (-10%)	0,00	-12.608,90 (-100%)	12.665,85	-155.727,25 (-92%)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	61.902,96	4.782.043,12	75.078,81	13.175,85 (21%)	5.324.601,81	542.558,69 (11%)	120.341,99	45.263,18 (60%)	6.126.459,02	801.857,21 (15%)
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	43.351,91	2.786.013,84	40.850,67	-2.501,24 (-6%)	3.093.078,87	307.065,03 (11%)	77.810,55	36.959,88 (90%)	3.481.335,26	388.256,39 (13%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	32.927,82	2.586.652,12	34.962,48	2.034,66 (6%)	2.907.623,68	320.971,56 (12%)	62.359,07	27.396,59 (78%)	3.203.423,60	295.799,92 (10%)

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	27.801,46	2.231.987,48	28.271,04	469,58 (2%)	2.544.710,49	312.723,01 (14%)	52.279,47	24.008,43 (85%)	2.816.291,34	271.580,85 (11%)
Nível Médio	5.126,36	354.664,64	6.691,44	1.565,08 (31%)	362.913,19	8.248,55 (2%)	10.079,60	3.388,16 (51%)	387.132,26	24.219,07 (7%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
Nível Superior	10.424,09	199.361,72	5.888,19	-4.535,90 (-44%)	185.455,19	-13.906,53 (-7%)	15.451,48	9.563,29 (162%)	277.911,66	92.456,47 (50%)
Nível Médio	8.503,64	154.669,57	4.503,16	-4.000,48 (-47%)	147.617,64	-7.051,93 (-5%)	12.246,02	7.742,86 (172%)	223.674,36	76.056,72 (52%)
Nível Médio	1.920,45	44.692,15	1.385,03	-535,42 (-28%)	37.837,55	-6.854,60 (-15%)	3.205,46	1.820,43 (131%)	54.237,30	16.399,75 (43%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
	18.551,05	1.996.029,28	34.228,14	15.677,09 (85%)	2.231.522,94	235.493,66 (12%)	42.531,44	8.303,30 (24%)	2.645.123,76	413.600,82 (19%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO										
Faixa 1	16.886,14	1.868.390,88	30.104,83	13.218,69 (78%)	2.129.731,89	261.341,01 (14%)	37.438,38	7.333,55 (24%)	2.479.520,52	349.788,63 (16%)
Faixa 2	4.667,95	367.505,71	7.501,08	2.833,13 (61%)	392.114,05	24.608,34 (7%)	6.795,47	-705,61 (-9%)	413.409,42	21.295,37 (5%)
Faixa 3	3.415,59	352.368,58	8.439,20	5.023,61 (147%)	404.277,62	51.909,04 (15%)	12.442,20	4.003,00 (47%)	495.786,86	91.509,24 (23%)
Faixa 4	1.416,02	230.116,20	1.254,55	-161,47 (-11%)	246.430,67	16.314,47 (7%)	5.252,41	3.997,86 (319%)	320.259,62	73.828,95 (30%)
Faixa 5	944,10	189.499,75	1.353,35	409,25 (43%)	221.092,41	31.592,66 (17%)	4.175,24	2.821,89 (209%)	277.488,83	56.396,42 (26%)
Faixa 6	563,65	145.660,94	4.056,70	3.493,05 (620%)	188.103,79	42.442,85 (29%)	2.396,53	-1.660,17 (-41%)	198.958,93	10.855,14 (6%)
Faixa 7	3.381,29	247.936,38	2.842,43	-538,86 (-16%)	290.526,79	42.590,41 (17%)	1.576,38	-1.266,05 (-45%)	321.699,09	31.172,30 (11%)

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.497,54	335.303,32	4.657,52	2.159,98 (86%)	387.186,56	51.883,24 (15%)	4.800,15	142,63 (3%)	451.917,77	64.731,21 (17%)
Faixa 1	1.664,91	127.638,40	4.123,31	2.458,40 (148%)	101.791,05	-25.847,35 (-20%)	5.093,06	969,75 (24%)	165.603,24	63.812,19 (63%)
Faixa 2	481,18	21.404,20	2.929,39	2.448,21 (509%)	23.602,92	2.198,72 (10%)	1.547,93	-1.381,46 (-47%)	34.504,85	10.901,93 (46%)
Faixa 3	186,03	19.475,48	0,00	-186,03(-100%)	17.269,78	-2.205,70 (-11%)	1.031,46	1.031,46 (100%)	30.266,49	12.996,71 (75%)
Faixa 4	0,00	13.501,34	0,00	0,00 (0%)	9.935,79	-3.565,55 (-26%)	894,71	894,71 (100%)	16.165,22	6.229,43 (63%)
Faixa 5	0,00	9.406,43	298,48	298,48 (100%)	6.214,19	-3.192,24 (-34%)	681,65	383,17 (128%)	23.890,91	17.676,72 (284%)
Faixa 6	0,00	12.682,52	0,00	0,00 (0%)	4.236,99	-8.445,53 (-67%)	0,00	0,00 (0%)	9.160,10	4.923,11 (116%)
Faixa 7	0,00	17.591,90	895,44	895,44 (100%)	20.994,09	3.402,19 (19%)	255,63	-639,81 (-71%)	14.823,33	-6.170,76 (-29%)
RECEITA PATRIMONIAL	997,70	33.576,53	0,00	-997,70(-100%)	19.537,29	-14.039,24 (-42%)	681,68	681,68 (100%)	36.792,34	17.255,05 (88%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.200,00	42.980,00	14.930,00	12.730,00 (579%)	74.910,00	31.930,00 (74%)	16.150,00	1.220,00 (8%)	129.460,00	54.550,00 (73%)
Aluguéis	2.200,00	42.980,00	14.930,00	12.730,00 (579%)	74.910,00	31.930,00 (74%)	16.150,00	1.220,00 (8%)	129.460,00	54.550,00 (73%)
RECEITA DE SERVICOS	2.200,00	42.980,00	14.930,00	12.730,00 (579%)	74.910,00	31.930,00 (74%)	16.150,00	1.220,00 (8%)	129.460,00	54.550,00 (73%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	22.457,67	284.325,09	22.450,97	-6,70 (0%)	316.032,46	31.707,37 (11%)	36.067,50	13.616,53 (61%)	437.253,84	121.221,38 (38%)
Profissionais - Pessoas Físicas	12.957,27	155.972,56	12.208,48	-748,79 (-6%)	169.011,06	13.038,50 (8%)	15.927,17	3.718,69 (30%)	239.144,47	70.133,41 (41%)
	4.515,90	68.013,90	4.635,28	119,38 (3%)	76.556,60	8.542,70 (13%)	5.134,41	499,13 (11%)	105.749,20	29.192,60 (38%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	8.441,37	87.958,66	7.573,20	-868,17 (-10%)	92.454,46	4.495,80 (5%)	10.792,76	3.219,56 (43%)	133.395,27	40.940,81 (44%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS												
	4.093,34	56.796,00	4.470,19	376,85 (9%)	75.320,00	18.524,00 (33%)	6.008,14	1.537,95 (34%)	97.936,49	22.616,49 (30%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	4.093,34	56.796,00	4.470,19	376,85 (9%)	75.320,00	18.524,00 (33%)	6.008,14	1.537,95 (34%)	97.936,49	22.616,49 (30%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES												
	3.515,84	48.028,45	3.865,30	349,46 (10%)	45.035,03	-2.993,42 (-6%)	10.821,12	6.955,82 (180%)	84.756,74	39.721,71 (88%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	2.027,81	24.959,95	3.801,46	1.773,65 (87%)	32.231,38	7.271,43 (29%)	10.821,12	7.019,66 (185%)	78.243,10	46.011,72 (143%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	1.488,03	23.068,50	63,84	-1.424,19 (-96%)	12.803,65	-10.264,85 (-44%)	0,00	-63,84 (-100%)	6.513,64	-6.290,01 (-49%)		
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS												
	1.632,12	19.641,57	1.793,25	161,13 (10%)	22.994,35	3.352,78 (17%)	3.311,07	1.517,82 (85%)	15.347,89	-7.646,46 (-33%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	1.632,12	19.641,57	1.793,25	161,13 (10%)	22.994,35	3.352,78 (17%)	3.311,07	1.517,82 (85%)	15.347,89	-7.646,46 (-33%)		
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS												
	259,10	3.886,51	113,75	-145,35 (-56%)	3.672,02	-214,49 (-6%)	0,00	-113,75 (-100%)	68,25	-3.603,77 (-98%)		
Fotocópias												
	18,60	260,65	3,75	-14,85 (-80%)	274,85	14,20 (5%)	0,00	-3,75 (-100%)	68,25	-206,60 (-75%)		
Venda de Etiquetas												
	181,00	2.990,86	110,00	-71,00 (-39%)	1.514,60	-1.476,26 (-49%)	0,00	-110,00 (-100%)	0,00	-1.514,60 (-100%)		
Complementação ART												
	59,50	635,00	0,00	-59,50 (-100%)	1.882,57	1.247,57 (196%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.882,57 (-100%)		
FINANCEIRAS												
	30.881,80	370.466,86	36.144,08	5.262,28 (17%)	535.601,96	165.135,10 (45%)	35.156,54	-987,54 (-3%)	505.669,62	-29.932,34 (-6%)		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES												

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	896,42	896,42 (100%)	896,42	896,42 (100%)	0,00	-896,42 (-100%)	0,00	-896,42 (-100%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	445,80	445,80 (100%)	445,80	445,80 (100%)	0,00	-445,80 (-100%)	0,00	-445,80 (-100%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	450,62	450,62 (100%)	450,62	450,62 (100%)	0,00	-450,62 (-100%)	0,00	-450,62 (-100%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	30.881,80	370.466,86	35.247,66	4.365,86 (14%)	534.705,54	164.238,68 (44%)	35.156,54	-91,12 (0%)	505.669,62	-29.035,92 (-5%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	19,72	19,72 (100%)	19,72	19,72 (100%)	121,21	101,49 (515%)	1.452,56	1.432,84 (7266%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	19,72	19,72 (100%)	19,72	19,72 (100%)	95,04	75,32 (382%)	997,53	977,81 (4958%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	26,17	26,17 (100%)	455,03	455,03 (100%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES	5.507,30	72.766,35	15.644,76	10.137,46 (184%)	249.444,59	176.678,24 (243%)	18.875,77	3.231,01 (21%)	236.352,39	-13.092,20 (-5%)
Pessoas Físicas	3.630,95	49.664,33	9.747,12	6.116,17 (168%)	155.731,82	106.067,49 (214%)	12.619,93	2.872,81 (29%)	147.629,45	-8.102,37 (-5%)
Pessoas Jurídicas	1.876,35	23.102,02	5.897,64	4.021,29 (214%)	93.712,77	70.610,75 (306%)	6.255,84	358,20 (6%)	88.722,94	-4.989,83 (-5%)
Pessoas Físicas S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	25.374,50	297.700,51	19.583,18	-5.791,32 (-23%)	285.241,23	-12.459,28 (-4%)	16.159,56	-3.423,62 (-17%)	267.864,67	-17.376,56 (-6%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	1.554,50	1.554,50 (100%)		
Poupança												
	24.980,15	293.908,28	19.144,26	-5.835,89 (-23%)	280.814,93	-13.093,35 (-4%)	839,88	-18.304,38 (-96%)	99.160,14	-181.654,79 (-65%)		
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional												
	394,35	3.792,23	438,92	44,57 (11%)	4.426,30	634,07 (17%)	15.319,68	14.880,76 (3390%)	167.150,03	162.723,73 (3676%)		
TRANSFERENCIAS CORRENTES												
	0,00	599.042,11	3.500,00	3.500,00 (100%)	470.992,42	-128.049,69 (-21%)	-616.734,93	-620.234,93 (-17721%)	1.189.165,26	718.172,84 (152%)		
Transferencias Intragovernamentais												
	0,00	599.042,11	0,00	0,00 (0%)	467.492,42	-131.549,69 (-22%)	-616.734,93	-616.734,93 (0%)	990.479,01	522.986,59 (112%)		
Transferencias Intergovernamentais												
	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00 (100%)	3.500,00	3.500,00 (100%)	0,00	-3.500,00 (-100%)	198.686,25	195.186,25 (5577%)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES												
	77.048,72	660.576,38	68.680,84	-8.367,88 (-11%)	744.729,86	84.153,48 (13%)	131.093,60	62.412,76 (91%)	1.043.544,04	298.814,18 (40%)		
DÍVIDA ATIVA												
	44.432,25	283.828,06	32.280,31	-12.151,94 (-27%)	500.250,94	216.422,88 (76%)	69.726,03	37.445,72 (116%)	672.560,26	172.309,32 (34%)		
Tributária (Anuidades)												
	10.843,83	98.744,58	15.229,65	4.385,82 (40%)	188.803,59	90.059,01 (91%)	21.941,22	6.711,57 (44%)	201.191,93	12.388,34 (7%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)												
	33.588,42	185.083,48	17.050,66	-16.537,76 (-49%)	311.447,35	126.363,87 (68%)	47.784,81	30.734,15 (180%)	471.368,33	159.920,98 (51%)		
Tributária (Anuidades) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
MULTAS DE INFRAÇÕES												
	32.616,47	364.485,62	34.330,53	1.714,06 (5%)	229.058,73	-135.426,89 (-37%)	59.159,45	24.828,92 (72%)	363.672,34	134.613,61 (59%)		
Pessoas Físicas												
	10.798,41	173.230,27	27.270,18	16.471,77 (153%)	131.900,73	-41.329,54 (-24%)	37.416,06	10.145,88 (37%)	179.784,58	47.883,85 (36%)		

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Pessoas Jurídicas	21.818,06	191.255,35	7.060,35	-14.757,71 (-68%)	97.158,00	-94.097,35 (-49%)	21.743,39	14.683,04 (208%)	183.887,76	86.729,76 (89%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	12.262,70	2.070,00	2.070,00 (100%)	12.311,71	49,01 (0%)	2.115,78	45,78 (2%)	2.115,78	-10.195,93 (-83%)
Indenizações	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	800,26	800,26 (100%)	800,26	800,26 (100%)
Restituições	0,00	12.262,70	2.070,00	2.070,00 (100%)	12.311,71	49,01 (0%)	1.315,52	-754,48 (-36%)	1.315,52	-10.996,19 (-89%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	3.108,48	3.108,48 (100%)	92,34	92,34 (100%)	5.195,66	2.087,18 (67%)
Receitas Não Identificadas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	3.108,48	3.108,48 (100%)	92,34	92,34 (100%)	5.195,66	2.087,18 (67%)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	99.313,34 (79%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENACAO DE BENS	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	99.313,34 (79%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	99.313,34 (79%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	1.500,00	1.500,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.500,00 (-100%)
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Veículos	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	222.790,00	96.823,34 (77%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-222.790,00 (-100%)
Equipamentos de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	990,00	990,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-990,00 (-100%)

CREA-MS

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Total	602.135,35	11.358.858,95	679.522,99	1.390.990,47	12.749.849,42	1.390.990,47	247.771,85	1.485.799,40	14.235.648,82	1.485.799,40

Campo Grande-MS, 20 de dezembro de 2017

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
Contador
CRC MS 013222/O9
984.367.081-72

DOMINGOS SAHIB NETO
1º Vice Presidente no Exercício da Presidência
408.352.271-20